

**Tabela de Preços**  
**Cursos Prospere itb - 2018.1**

Cursos				Valor Nominal		Valor no Vencimento		
Técnicos	CH	Modalidade	Número de Parcelas	Valor do Curso	Valor da Parcela	Valor do Curso	Valor da Parcela	
1	Curso Técnico em Administração	1000	a Distância	15	R\$ 2.400,00	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00	R\$ 128,00
2	Curso Técnico em Contabilidade	800	a Distância	12	R\$ 1.920,00	R\$ 160,00	R\$ 1.536,00	R\$ 128,00
3	Curso Técnico em Edificações	1200	a Distância	18	R\$ 2.880,00	R\$ 160,00	R\$ 2.304,00	R\$ 128,00
4	Curso Técnico em Eletrônica	1200	Semipresencial	18	R\$ 4.050,00	R\$ 225,00	R\$ 3.240,00	R\$ 180,00
5	Curso Técnico em Eletrotécnica	1200	Semipresencial	18	R\$ 4.050,00	R\$ 225,00	R\$ 3.240,00	R\$ 180,00
6	Curso Técnico em Finanças	800	a Distância	12	R\$ 1.920,00	R\$ 160,00	R\$ 1.536,00	R\$ 128,00
7	Curso Técnico em Informática	1000	a Distância	15	R\$ 2.400,00	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00	R\$ 128,00
8	Curso Técnico em Informática para Internet	1000	a Distância	15	R\$ 2.400,00	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00	R\$ 128,00
9	Curso Técnico em Logística	800	a Distância	12	R\$ 1.920,00	R\$ 160,00	R\$ 1.536,00	R\$ 128,00
10	Curso Técnico em Meio Ambiente	1200	a Distância	18	R\$ 2.880,00	R\$ 160,00	R\$ 2.304,00	R\$ 128,00
11	Curso Técnico em Recursos Humanos	800	a Distância	12	R\$ 1.920,00	R\$ 160,00	R\$ 1.536,00	R\$ 128,00
12	Curso Técnico em Redes de Computadores	1000	a Distância	15	R\$ 2.400,00	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00	R\$ 128,00
13	Curso Técnico em Secretaria Escolar	1200	a Distância	18	R\$ 2.880,00	R\$ 160,00	R\$ 2.304,00	R\$ 128,00
14	Curso Técnico em Secretariado	800	a Distância	12	R\$ 1.920,00	R\$ 160,00	R\$ 1.536,00	R\$ 128,00
15	Curso Técnico em Segurança do Trabalho	1200	Semipresencial	18	R\$ 4.050,00	R\$ 225,00	R\$ 3.240,00	R\$ 180,00
16	Curso Técnico em Transações Imobiliárias	960	a Distância	15	R\$ 2.400,00	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00	R\$ 128,00

Cursos				Valor Nominal		Valor no Vencimento		
Educação de Jovens e Adultos	CH	Modalidade	Número de Parcelas	Valor do Curso	Valor da Parcela	Valor do Curso	Valor da Parcela	
1	Educação de Jovens e Adultos - Etapa 01	400	a Distância	6	R\$ 1.194,00	R\$ 199,00	R\$ 835,80	R\$ 139,30
2	Educação de Jovens e Adultos - Etapa 02	400	a Distância	6	R\$ 1.194,00	R\$ 199,00	R\$ 835,80	R\$ 139,30
3	Educação de Jovens e Adultos - Etapa 03	400	a Distância	6	R\$ 1.194,00	R\$ 199,00	R\$ 835,80	R\$ 139,30

Cursos				Valor Nominal		Valor no Vencimento		
Aperfeiçoamento Profissional	CH	Modalidade	Número de Parcelas	Valor do Curso	Valor da Parcela	Valor do Curso	Valor da Parcela	
1	Abertura de Empresas	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
2	Administração de Materiais	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
3	Análise de Crédito, Financiamento e Investimento	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
4	Análise de Desempenho	80	a Distância	6	R\$ 400,00	R\$ 66,67	R\$ 160,00	R\$ 26,67
5	Arquitetura e Urbanismo para Corretores de Imóveis	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
6	Atendimento Pré-Hospitalar	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
7	Auxiliar de Limpeza Urbana	70	a Distância	6	R\$ 350,00	R\$ 58,33	R\$ 140,00	R\$ 23,33
8	Avaliação e Análise de Impactos Ambientais	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
9	Avaliação Imobiliária	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
10	Conhecendo a Carreira Técnica em Administração	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
11	Conhecendo a Carreira Técnica em Contabilidade	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
12	Conhecendo a Carreira Técnica em Edificações	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
13	Conhecendo a Carreira Técnica em Eletrônica	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
14	Conhecendo a Carreira Técnica em Eletrotécnica	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
15	Conhecendo a Carreira Técnica em Finanças	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
16	Conhecendo a Carreira Técnica em Informática	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
17	Conhecendo a Carreira Técnica em Informática para Internet	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
18	Conhecendo a Carreira Técnica em Logística	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
19	Conhecendo a Carreira Técnica em Meio Ambiente	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
20	Conhecendo a Carreira Técnica em Recursos Humanos	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
21	Conhecendo a Carreira Técnica em Redes de Computadores	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
22	Conhecendo a Carreira Técnica em Secretariado	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
23	Conhecendo a Carreira Técnica em Secretaria Escolar	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
24	Conhecendo a Carreira Técnica em Segurança do Trabalho	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
25	Conhecendo a Carreira Técnica em Transações Imobiliárias	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
26	Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA)	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
27	Compras	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
28	Comunicação e Informação	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
29	Contabilidade de Custos	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
30	Contabilidade Pública	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
31	Controle Patrimonial	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
32	Custos Logísticos	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
33	Departamento de Pessoal	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
34	Desenho Técnico	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
35	Direito Ambiental	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
36	Direito do Consumidor	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
37	Direito Trabalhista	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
38	Ecologia	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33

Cursos				Valor Nominal		Valor no Vencimento		
Aperfeiçoamento Profissional	CH	Modalidade	Número de Parcelas	Valor do Curso	Valor da Parcela	Valor do Curso	Valor da Parcela	
39	Empreendedorismo	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
40	Equipamentos de Proteção Individual (EPI)	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
41	Escrita Fiscal e Tributos	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
42	Espanhol Instrumental Avançado	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
43	Estatística	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
44	Ética e Cidadania	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
45	Farmacologia	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
46	Física Aplicada ao Meio Ambiente	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
47	Fundamentos da Economia	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
48	Fundamentos do Trabalho	50	a Distância	6	R\$ 250,00	R\$ 41,67	R\$ 100,00	R\$ 16,67
49	Gerenciador de Dados	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
50	Gerenciamento de Projetos	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
51	Gestão da Qualidade	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
52	Gestão da Qualidade do Ar	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
53	Gestão da Qualidade do Solo / Pedologia	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
54	Gestão de Carreira	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
55	Gestão de Contratos	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
56	Gestão de Eventos	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
57	Gestão de Recursos Humanos	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
58	Gestão de Resíduos Sólidos	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
59	Gestão do Marketing	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
60	Gestão Financeira	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
61	Informática Básica e Mobilidade	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
62	Inglês Instrumental	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
63	Inglês Instrumental Avançado	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
64	Inspeções de Segurança	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
65	Introdução a Gestão de Processos	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
66	Licenciamento e Direito Imobiliário	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
67	Língua Brasileira de Sinais - Libras	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
68	Lógica de Programação	80	a Distância	6	R\$ 400,00	R\$ 66,67	R\$ 160,00	R\$ 26,67
69	Logística	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
70	Logística de Armazenagem	80	a Distância	6	R\$ 400,00	R\$ 66,67	R\$ 160,00	R\$ 26,67
71	Marketing Imobiliário	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
72	Marketing Pessoal	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
73	Matemática Financeira	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
74	Materiais de Construção	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
75	Mercado Financeiro	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
76	Mercado Imobiliário	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
77	Microbiologia e Imunologia	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
78	Operações Imobiliárias	70	a Distância	6	R\$ 350,00	R\$ 58,33	R\$ 140,00	R\$ 23,33
79	Organização e Funcionamento do Sistema Educacional Brasileiro	80	a Distância	6	R\$ 400,00	R\$ 66,67	R\$ 160,00	R\$ 26,67
80	Planejamento e Análise de Postos de Trabalho	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
81	Planejamento Estratégico	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
82	Planilha Eletrônica Avançada	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
83	Português Instrumental	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
84	Processos de Aprendizagem	10	a Distância	3	R\$ 50,00	R\$ 16,67	R\$ 20,00	R\$ 6,67
85	Psicologia do Trabalho	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
86	Recrutamento e Seleção	80	a Distância	6	R\$ 400,00	R\$ 66,67	R\$ 160,00	R\$ 26,67
87	Recuperação de Áreas Degradadas	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
88	Redes de Computadores	80	a Distância	6	R\$ 400,00	R\$ 66,67	R\$ 160,00	R\$ 26,67
89	Responsabilidade Socioambiental	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
90	Rotinas Bancárias	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
91	Rotinas Contábeis	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
92	Rotinas Jurídicas nas Empresas	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
93	Saúde Coletiva	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
94	Secretarias Acadêmicas Digitais	80	a Distância	6	R\$ 400,00	R\$ 66,67	R\$ 160,00	R\$ 26,67
95	Segurança do Trabalho na Construção Civil (NR-18)	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
96	Segurança em Serviços com Eletricidade (NR-10)	50	a Distância	6	R\$ 250,00	R\$ 41,67	R\$ 100,00	R\$ 16,67
97	Sistema de Gestão Empresarial	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
98	Sistemas de Informações Gerenciais	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
99	Técnicas de Atendimento	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
100	Técnicas de Recepção, Atendimento e Cobrança	40	a Distância	6	R\$ 200,00	R\$ 33,33	R\$ 80,00	R\$ 13,33
101	Técnicas de Treinamento	20	a Distância	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	R\$ 40,00	R\$ 6,67
102	Técnicas de Vendas	30	a Distância	6	R\$ 150,00	R\$ 25,00	R\$ 60,00	R\$ 10,00
103	Técnicas Secretariais	80	a Distância	6	R\$ 400,00	R\$ 66,67	R\$ 160,00	R\$ 26,67
104	Transações Financeiras para o Mercado Imobiliário	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
105	Tratamento de Água e Efluentes	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00
106	Treinamento e Desenvolvimento	60	a Distância	6	R\$ 300,00	R\$ 50,00	R\$ 120,00	R\$ 20,00

Validade: 28/02/2018

Cursos				Valor Nominal		Valor no Vencimento		
Qualificação Profissional	CH	Modalidade	Número de Parcelas	Valor do Curso	Valor da Parcela	Valor do Curso	Valor da Parcela	
1	Agente Comunitário de Saúde*	400	a Distância	10	R\$ 2.000,00	R\$ 200,00	R\$ 800,00	R\$ 80,00
2	Agente de Gestão de Resíduos Sólidos*	240	a Distância	10	R\$ 1.200,00	R\$ 120,00	R\$ 480,00	R\$ 48,00
3	Agente de Inspeção de Qualidade	200	a Distância	10	R\$ 1.000,00	R\$ 100,00	R\$ 400,00	R\$ 40,00
4	Agente de Limpeza Urbana*	170	a Distância	10	R\$ 850,00	R\$ 85,00	R\$ 340,00	R\$ 34,00
5	Agente de Microcrédito*	190	a Distância	10	R\$ 950,00	R\$ 95,00	R\$ 380,00	R\$ 38,00
6	Almoxarife*	210	a Distância	10	R\$ 1.050,00	R\$ 105,00	R\$ 420,00	R\$ 42,00
7	Almoxarife de Obras*	280	a Distância	10	R\$ 1.400,00	R\$ 140,00	R\$ 560,00	R\$ 56,00
8	Analista de Recursos Humanos	310	a Distância	10	R\$ 1.550,00	R\$ 155,00	R\$ 620,00	R\$ 62,00
9	Assistente Administrativo*	270	a Distância	10	R\$ 1.350,00	R\$ 135,00	R\$ 540,00	R\$ 54,00
10	Assistente Contábil	270	a Distância	10	R\$ 1.350,00	R\$ 135,00	R\$ 540,00	R\$ 54,00
11	Assistente de Compras	270	a Distância	10	R\$ 1.350,00	R\$ 135,00	R\$ 540,00	R\$ 54,00
12	Assistente de Controle de Qualidade*	180	a Distância	10	R\$ 900,00	R\$ 90,00	R\$ 360,00	R\$ 36,00
13	Assistente de Crédito e Cobrança*	250	a Distância	10	R\$ 1.250,00	R\$ 125,00	R\$ 500,00	R\$ 50,00
14	Assistente de Escritório	260	a Distância	10	R\$ 1.300,00	R\$ 130,00	R\$ 520,00	R\$ 52,00
15	Assistente de Faturamento*	270	a Distância	10	R\$ 1.350,00	R\$ 135,00	R\$ 540,00	R\$ 54,00
16	Assistente de Logística*	180	a Distância	10	R\$ 900,00	R\$ 90,00	R\$ 360,00	R\$ 36,00
17	Assistente de Recursos Humanos*	220	a Distância	10	R\$ 1.100,00	R\$ 110,00	R\$ 440,00	R\$ 44,00
18	Assistente de Setor de Pessoal	180	a Distância	10	R\$ 900,00	R\$ 90,00	R\$ 360,00	R\$ 36,00
19	Assistente de Tesouraria*	210	a Distância	10	R\$ 1.050,00	R\$ 105,00	R\$ 420,00	R\$ 42,00
20	Assistente de Vendas	200	a Distância	10	R\$ 1.000,00	R\$ 100,00	R\$ 400,00	R\$ 40,00
21	Assistente Financeiro*	230	a Distância	10	R\$ 1.150,00	R\$ 115,00	R\$ 460,00	R\$ 46,00
22	Auxiliar Administrativo	180	a Distância	10	R\$ 900,00	R\$ 90,00	R\$ 360,00	R\$ 36,00
23	Auxiliar Contábil	180	a Distância	10	R\$ 900,00	R\$ 90,00	R\$ 360,00	R\$ 36,00
24	Auxiliar de Almoxarifado	180	a Distância	10	R\$ 900,00	R\$ 90,00	R\$ 360,00	R\$ 36,00
25	Auxiliar de Compras	160	a Distância	10	R\$ 800,00	R\$ 80,00	R\$ 320,00	R\$ 32,00
26	Auxiliar de Conservação dos Recursos Hídricos	160	a Distância	10	R\$ 800,00	R\$ 80,00	R\$ 320,00	R\$ 32,00
27	Auxiliar de Crédito e Cobrança	190	a Distância	10	R\$ 950,00	R\$ 95,00	R\$ 380,00	R\$ 38,00
28	Auxiliar de Departamento de Pessoal	160	a Distância	10	R\$ 800,00	R\$ 80,00	R\$ 320,00	R\$ 32,00
29	Auxiliar de Escritório	170	a Distância	10	R\$ 850,00	R\$ 85,00	R\$ 340,00	R\$ 34,00
30	Auxiliar de Estatística	180	a Distância	10	R\$ 900,00	R\$ 90,00	R\$ 360,00	R\$ 36,00
31	Auxiliar de Faturamento	170	a Distância	10	R\$ 850,00	R\$ 85,00	R\$ 340,00	R\$ 34,00
32	Auxiliar de Fiscalização Ambiental*	210	a Distância	10	R\$ 1.050,00	R\$ 105,00	R\$ 420,00	R\$ 42,00
33	Auxiliar de Gestão da Qualidade do Ar	180	a Distância	10	R\$ 900,00	R\$ 90,00	R\$ 360,00	R\$ 36,00
34	Auxiliar de Gestão de Resíduos de Sólidos	200	a Distância	10	R\$ 1.000,00	R\$ 100,00	R\$ 400,00	R\$ 40,00
35	Auxiliar de Inspeção de Qualidade	160	a Distância	10	R\$ 800,00	R\$ 80,00	R\$ 320,00	R\$ 32,00
36	Auxiliar de Laboratório de Saneamento*	190	a Distância	10	R\$ 950,00	R\$ 95,00	R\$ 380,00	R\$ 38,00
37	Auxiliar de Logística	170	a Distância	10	R\$ 850,00	R\$ 85,00	R\$ 340,00	R\$ 34,00
38	Auxiliar de Operação de Estação de Tratamento de	190	a Distância	10	R\$ 950,00	R\$ 95,00	R\$ 380,00	R\$ 38,00
39	Auxiliar de Pessoal	190	a Distância	10	R\$ 950,00	R\$ 95,00	R\$ 380,00	R\$ 38,00
40	Auxiliar de Tesouraria	160	a Distância	10	R\$ 800,00	R\$ 80,00	R\$ 320,00	R\$ 32,00
41	Auxiliar de Vendedor	170	a Distância	10	R\$ 850,00	R\$ 85,00	R\$ 340,00	R\$ 34,00
42	Auxiliar Financeiro	170	a Distância	10	R\$ 850,00	R\$ 85,00	R\$ 340,00	R\$ 34,00
43	Avaliador de Imóveis	220	a Distância	10	R\$ 1.100,00	R\$ 110,00	R\$ 440,00	R\$ 44,00
44	Balconista	170	a Distância	10	R\$ 850,00	R\$ 85,00	R\$ 340,00	R\$ 34,00
45	Básico de Vendas	180	a Distância	10	R\$ 900,00	R\$ 90,00	R\$ 360,00	R\$ 36,00
46	Comprador*	190	a Distância	10	R\$ 950,00	R\$ 95,00	R\$ 380,00	R\$ 38,00
47	Empresário de Micro Empresas*	190	a Distância	10	R\$ 950,00	R\$ 95,00	R\$ 380,00	R\$ 38,00
48	Espanhol Básico*	160	a Distância	10	R\$ 800,00	R\$ 80,00	R\$ 320,00	R\$ 32,00
49	Gestão de Recursos Humanos	280	a Distância	10	R\$ 1.400,00	R\$ 140,00	R\$ 560,00	R\$ 56,00
50	Inglês Básico*	160	a Distância	10	R\$ 800,00	R\$ 80,00	R\$ 320,00	R\$ 32,00
51	Inspetor de Qualidade*	170	a Distância	10	R\$ 850,00	R\$ 85,00	R\$ 340,00	R\$ 34,00
52	Introdução à Interpretação em Língua Brasileira de Sinais (Libras)*	170	a Distância	10	R\$ 850,00	R\$ 85,00	R\$ 340,00	R\$ 34,00
53	Língua Brasileira de Sinais (Libras) - Básico*	160	a Distância	10	R\$ 800,00	R\$ 80,00	R\$ 320,00	R\$ 32,00
54	Meio Ambiente e Sustentabilidade	170	a Distância	10	R\$ 850,00	R\$ 85,00	R\$ 340,00	R\$ 34,00
55	Mensageiro*	190	a Distância	10	R\$ 950,00	R\$ 95,00	R\$ 380,00	R\$ 38,00
56	Monitor do Uso e Conservação dos Recursos Hídricos*	220	a Distância	10	R\$ 1.100,00	R\$ 110,00	R\$ 440,00	R\$ 44,00
57	Noções Básicas de Crédito e Cobrança	170	a Distância	10	R\$ 850,00	R\$ 85,00	R\$ 340,00	R\$ 34,00
58	Operador de Aterro Sanitário de Resíduos Sólidos	210	a Distância	10	R\$ 1.050,00	R\$ 105,00	R\$ 420,00	R\$ 42,00
59	Operador de Caixa*	190	a Distância	10	R\$ 950,00	R\$ 95,00	R\$ 380,00	R\$ 38,00
60	Operador de Tratamento de Resíduos Sólidos*	180	a Distância	10	R\$ 900,00	R\$ 90,00	R\$ 360,00	R\$ 36,00
61	Promotor de Vendas*	180	a Distância	10	R\$ 900,00	R\$ 90,00	R\$ 360,00	R\$ 36,00
62	Recepcionista*	170	a Distância	10	R\$ 850,00	R\$ 85,00	R\$ 340,00	R\$ 34,00
63	Representante Comercial*	160	a Distância	10	R\$ 800,00	R\$ 80,00	R\$ 320,00	R\$ 32,00
64	Vendedor*	190	a Distância	10	R\$ 950,00	R\$ 95,00	R\$ 380,00	R\$ 38,00

\* Constante no Guia PRONATEC de Cursos FIC

Validade: 28/02/2018